
Республика Бурятия  
Администрация  

муниципального образования  
«город Северобайкальск»  
Управление образования

Буряад Улас 
«Северобайкальск хого» гэйэн 

н юта гай засагай байгууламжын  
Захиргаан  

Болбосоролой rahar

П Р И К А З

«03» февраля 2025 г. № 51

Об утверждении справки по итогам мониторинга сайтов общеобразовательных
организаций

На основании письма М инистерства образования и науки Республики Бурятия 
от 17.01.2025 №  134, приказа Управления образования №  20 от 20.01.2025 «О 
мониторинге сайтов общ еобразовательных организаций», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить справку по итогам мониторинга сайтов общеобразовательных 
организаций на предмет размещения актуальной информации по 
вопросам проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общ его и среднего общего 
образования (Приложение 1).

2. Руководителям общ еобразовательных организаций продолжить 
информационно-разъяснительную работу по подготовке и проведению к 
государственной итоговой аттестации в 2025 году на официальных сайтах 
общ еобразовательных организаций.

3. Ларионовой В.Н., начальнику отдела общего и дош кольного образования, 
муниципальному администратору ГИА, довести данный приказ до 
сведения руководителей общ еобразовательных организаций.

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник Е.В.Киселева

С приказом ознакомл 
Ларионова В.Н._____

Ларионова Вероника Николаевна
2-44-53



2

Приложение 1 
к приказу Управления образования 

АМО «город Северобайкальск» 
от «03» февраля 2025 г. № 51

С П Р А В К А
По итогам мониторинга сайтов общеобразовательных организаций на предмет 

размещения актуальной информации по вопросам проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования 
(21.01.2025-31.01.2025 года)

Мониторинг проведен на основании приказа Управления образования № 20 от 20 января 
2025 года «О мониторинге сайтов общеобразовательных организаций». Мониторинг сайтов 
проведен 30-31 января 2025 года Ларионовой В.П., начальником отдела дошкольного и 
общего образования Управления образования, муниципальным администратором ГИА.
Цель: анализ информации, размещенной на сайтах общеобразовательных организаций на 
наличие информации о процедуре подготовки и проведения ГИА, в том числе об итоговом 
сочинении (изложении), итоговом собеседовании по русскому языку, как допуске к ГИА. 
Выявление того, как в общеобразовательных организациях осуществляется информирование 
учащихся и их родителей (законных представителей) о подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации в 2025 году, осуществляется подготовка учащихся, 
родителей (законных представителей), педагогов к Государственной итоговой аттестации в 
2024/2025 учебном году, проведение процедуры ознакомления участников образовательного 
процесса с нововведениями ГИА, с нормативно-правовыми актами по подготовке и 
проведению ГИА-2025.
Содержание мониторинга: анализ сайтов общеобразовательных организаций на предмет 
размещения информации о ГИА.

Итоги мониторинга:
№ Деятельность СОШ№1 СОШ№3 Гимназия Лицей СОШ№11
1 * Информация по вопросам 

ГИА-9, ГИА-11 должна 
быть актуальной, 
обновляться и в легком 
доступе.

+ + + + +

2. Нормативно-правовые 
документы, 
регламентирующие 
проведение ГИА-9, ГИА- 
11

+
Документы 

не в 
полном 
объеме

+ + + +

3. Сроки, места и порядок 
подачи заявлений об 
участии в ГИА

+ + удалить 
не

актуальные
документы

+ + +

4. Места и сроки 
проведения ГИА

+ + + + +

5. Основания для удаления 
с экзамена, изменения и 
аннулирования 
результатов

+ + + + +

6. Сроки, места и порядок + + + + +



3

подачи и рассмотрения 
апелляций ГИА-9 и 
ГИА-11

7. О сроках, местах и 
порядке
информирования о 
результатах ГИА-9 и 
ГИА-11

+ + + + +

8. Информация для 
участников с ОВЗ

+ + + + +

9. Телефоны «горячих» 
линий ГИА, 
психологической 
помощи

+ + + + +

10. Итоговое сочинение 
(изложение) (общая 
информация, сроки и 
места регистрации для 
участия, сроки 
проведения, сроки и 
места информирования о 
результатах)

+ +
Есть 

раздел ИС- 
11,однако 

все 
документы 
размещены 
в разделе 

«Приказы»

+ + +

11. Итоговое собеседование 
по русскому языку 
(общая информация, 
сроки и места 
регистрации для участия, 
сроки проведения, сроки 
и места информирования 
о результатах)

+ +
Все 

документы 
размещены 

в разделе 
«Приказы»

+ + +

12. Федеральные и
региональные
документы

+ + + + +

13. Информационные 
плакаты ГИА

+ + + + +

14. Информация (контакты) 
об ответственном за 
ГИА

+ + + + +

15 Расписание Проект
расписания

+ + + +

16 Порядок ГИА-9, ГИА-11 + + + + +

Выводы:
Во всех общеобразовательных организациях города Северобайкальск имеются 

официальные сайты, имеются разделы, посвященные Государственной итоговой аттестации, 
информация размещается своевременно, имеющиеся на сайтах гиперссылки активны.

Во всех общеобразовательных организациях города Северобайкальск идет планомерная 
подготовка к Государственной итоговой аттестации, работа идет согласно Дорожной карге



4

Министерства образования и науки Республики Бурятия, Управления образования 
Администрации МО «город Северобайкальск», школы. Проводятся школьные, городские, 
региональные и всероссийские тренировочные мероприятия по предметам. Информационно­
разъяснительная работа по подготовке к ГИА-2025 проводится на удовлетворительном 
уровне, педагоги-психологи осуществляют психологическое сопровождение выпускников и 
родителей к ГИА.

Рекомендации школам:
1. Продолжить работу по обеспечению качественной подготовки выпускников 9, 11 

классов к государственной итоговой аттестации 2025 года. Руководителям 
общеобразовательных организаций держать на личном контроле подготовку 
учащихся к ГИА-2025.

2. Продолжить реализацию необходимых информационно-разъяснительных 
мероприятий по вопросам подготовки и проведения Государственной итоговой 
аттестации на сайтах общеобразовательных организаций.

3. МАОУ «СОШ №1», МАОУ «СОШ № 3» дополнить разделы сайта, посвященные 
ГИА, нормативно-правовыми и иными документами и ссылками в срок до 10.02.2025 
года, удалить не актуальные документы.

4. Под подпись информировать выпускников и их родителей с нормативными 
документами, памятками.

5. Своевременно обновлять информацию на стендах школы, в предметных уголках в 
классных кабинетах, официальных сайтах школы по подготовке к государственной 
итоговой аттестации.

6. Обеспечить соблюдение информационной безопасности на всех этапах подготовки и 
проведения Государственной итоговой аттестации.


